
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato 
ed 
Internazionalizzazione 
delle Imprese

Tipo materia Pugliesi nel Mondo

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00259  del 07/08/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 160

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 160/DIR/2024/00268

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico Interventi a favore dei Pugliesi nel Mondo 
L.R. 23/2000 per la presentazione di progetti di iniziativa delle Associazioni e 
Federazioni iscritte all’Albo regionale così come disciplinato dal regolamento 8/2001. 
DGR 1085/2024 Piano 2024.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 07/08/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, 
ARTIGIANATO E INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

VISTI

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R.  4 febbraio 1997, n. 7;•
la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998;•
gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;•
l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

l'art. 18 del D.Igs. 196/33 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli  1 e 2 della L. 42/2009”;

•

LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 
della Regione Puglia (legge di stabilità)".

•

LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 "Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026".

•

DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•

il Regolamento (UE) n. 679/2016 “GDPR” e il DLgs n. 101/2018;•
la DGR n. 1289 del 28/07/2021 con cui sono state istituite e assegnate le 
funzioni delle Sezioni, assegnando quelle proprie della Sezione 
Internazionalizzazione alla Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e 
Internazionalizzazione delle Imprese,

•

il  Decreto del Presidente della Giunta regionale del 10 agosto 2021 n. 263 ;•
deliberazione n. 1576 del 30.09.2021 con cui la Giunta regionale ha proceduto 
al “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’art. 22, comma 2 del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22”. Tra questi incarichi vi è la direzione della “Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese” 
affidata alla dott.ssa Francesca Zampano con decorrenza 1 novembre 2021;

•

l'AD n. 160/DIR/2024/00157 del 30/04/2024 avente ad oggetto:“Conferimento di 
titolarità di n. 9 incarichi di Elevata Qualificazione presso la Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese, 
a valere sulle risorse del Bilancio Autonomo della Regione Puglia. Riferimento 
Avviso n. 160/DIR/2024/00140.” tra i quali vi è l'incarico di EQ 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 2



denominato "Attuazione del Piano e gestione Albo delle associazioni dei 
Pugliesi nel mondo"  conferito alla dott.ssa Rosa Quaranta con decorrenza 1 
maggio 2024 per la durata di 38 mesi;
la L.R. 11/12/2000, n. 23 Interventi a favore dei pugliesi nel mondo e s.m.i.;•
gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs 
n. 82/2005, come modificato dal D. lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•

La DGR 1085 del 31.07.2024 "Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, art. 10 
L.R. n. 23/2000 e ss.mm.ii. Approvazione Piano 2024" che tra le attività 
programmate di cui all'allegato 1 lett. A  ha previsto un avviso pubblico 
destinato a finanziare progettualità delle Associazioni e Federazioni iscritte 
all'Albo regionale di cui alla LR 23/2000, declinandone i criteri di concessione;

•

Premesso che:

con Deliberazione n. 1085 del 30 luglio 2024 "Interventi a favore dei Pugliesi nel 
mondo, art. 10 L.R. n. 23/2000 e ss.mm.ii. Approvazione Piano 2024."  la 
Giunta Regionale ha approvato il Piano 2024 degli interventi in favore dei 
Pugliesi nel Mondo individuando tra le Azioni del suddetto Piano alla lett. 
A dell’Allegato 1, l’emanazione di un Avviso pubblico per progetti  presentati 
dalle Associazioni e/o Federazioni iscritte all’Albo regionale ai sensi della L.R. 
23/2000;

•

la predetta DGR 1085/2024, Allegato 1 lett. A, ha indicato gli elementi 
essenziali dell’avviso, in particolare le “priorità tematiche” e i “criteri di 
valutazione” rinviando per tutto quanto non previsto al disciplinare di attuazione 
“Norme generali e di trasparenza per l’attribuzione dei contributi regionali a 
proposte progettuali ex art. 10, L.R. 23/2000 e smi” approvato in allegato alla 
DGR 1120/2020, in quanto applicabili, demandando al dirigente della Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese 
la definizione dei tempi e delle modalità di presentazione delle proposte nonché 
di tutti gli adempimenti amministrativi necessari e conseguenti, dando atto che 
l'Avviso trova copertura finanziaria per € 150.000,00 a valere sul Cap. 
U0941011, come da  conseguente prenotazione di impegno n. 3524001368 del 
30.07.2024    

•

Con  il presente atto si propone di procedere, pertanto, di:

di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico "INTERVENTI IN FAVORE DEI 
PUGLIESI NEL MONDO ‐ Legge Regionale 11 dicembre 2000, n. 23, Art. 10 ‐ 
PIANO 2024 ‐ Contributo a progetti di iniziativa delle Associazioni e Federazioni 
iscritte all’Albo regionale di cui alla L.R. n. 23/2000" - DGR 1085/2024 - allegato 
al presente atto (Allegato A), unitamente al modello dell’istanza di 
partecipazione (Allegato B), al modulo di rendicontazione e dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato C), schema di contratto fideiussorio 
(Allegato D) parti integranti e sostanziale del presente atto;

•

di dare atto che ll'Avviso trova copertura finanziaria per € 150.000,00, con 
imputazione sul capitolo U0941011-“Interventi a favore dei pugliesi nel mondo 
L.R. 23/2000- Trasferimenti correnti alle istituzioni sociali per la promozione 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 3



internazionale del territorio pugliese” per l’esercizio finanziario 2024, come 
meglio dettagliato in premessa e di cui alla prenotazione di impegno n. 
35240013 del 30.07.2024;
di stabilire che le istanze dovranno pervenire alla Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese della Regione 
Puglia entro le 00:00 (mezzanotte) ora italiana, di venerdì 6settembre 2024 
all'indirizzo pec: servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it 
e all'indirizzo: avvisi.pnm@regione.puglia.it, dando atto che l'amministrazione 
non assume alcuna responsabilità per istanze inviate ad indirizzi diversi da 
quelli indicati. L'oggetto della email deve riportare in modo chiaro la dicitura 
AVVISO PNM 2024, seguito dal nome dell'associazione/federazione 
proponente

•

che si procederà con successivi atti:
alla nomina della Commissione giudicatrice dei progetti;○

all’assunzione dell’impegno, a seguito della formulazione della 
graduatoria dei progetti ammessi a contributo;

○

alla formale concessione del contributo in favore degli aventi diritto;○

alla generazione dei singoli CUP (Codice Unico di Progetto) da attribuire 
alle progettualità ammesse al finanziamento

○

•

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, sul sito internet ufficiale della Regione Puglia alla sezione 
Amministrazione Trasparente..

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico "INTERVENTI IN FAVORE DEI 
PUGLIESI NEL MONDO ‐ Legge Regionale 11 dicembre 2000, n. 23, Art. 10 ‐ 
PIANO 2024 ‐ Contributo a progetti di iniziativa delle Associazioni e Federazioni 
iscritte all’Albo regionale di cui alla L.R. n. 23/2000" - DGR 1085/2024 - allegato 
al presente atto (Allegato A), unitamente al modello dell’istanza di 
partecipazione (Allegato B), al modulo di rendicontazione e dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato C), schema di contratto fideiussorio 
(Allegato D) parti integranti e sostanziale del presente atto;

•

di dare atto che ll'Avviso trova copertura finanziaria per € 150.000,00, con 
imputazione sul capitolo U0941011-“Interventi a favore dei pugliesi nel mondo 
L.R. 23/2000- Trasferimenti correnti alle istituzioni sociali per la promozione 
internazionale del territorio pugliese” per l’esercizio finanziario 2024, come 
meglio dettagliato in premessa e di cui alla prenotazione di impegno n. 
35240013 del 30.07.2024;

•

di stabilire che le istanze dovranno pervenire alla Sezione Promozione del 
Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese della Regione 
Puglia entro le 00:00 (mezzanotte) ora italiana, di venerdì 6settembre 2024 
all'indirizzo pec: servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.puglia.it 
e all'indirizzo: avvisi.pnm@regione.puglia.it, dando atto che l'amministrazione 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 4



non assume alcuna responsabilità per istanze inviate ad indirizzi diversi da 
quelli indicati. L'oggetto della email deve riportare in modo chiaro la dicitura 
AVVISO PNM 2024, seguito dal nome dell'associazione/federazione 
proponente
che si procederà con successivi atti:

alla nomina della Commissione giudicatrice dei progetti;○

all’assunzione dell’impegno, a seguito della formulazione della 
graduatoria dei progetti ammessi a contributo;

○

alla formale concessione del contributo in favore degli aventi diritto;○

alla generazione dei singoli CUP (Codice Unico di Progetto) da attribuire 
alle progettualità ammesse al finanziamento

○

•

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, sul sito internet ufficiale della Regione Puglia alla sezione 
Amministrazione Trasparente.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Attuazione del Piano e Gestione Albo delle Associazioni dei Pugliesi nel Mondo
Rosa Quaranta

Il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed
Internazionalizzazione delle Imprese

www.regione.puglia.it 5


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-08-07T18:51:37+0200
	Francesca Zampano


		2024-08-07T19:30:04+0200
	Rosa Quaranta




